Pró-Reitoria de Administração

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP 87.020-900 - Maringá - PR

Fones: (44) 3011-4220 / Fax: (44) 3011-1313 – e-mail: sec-pad@uem.br - Internet: www.uem.br

 - 1 -

Ofício Circular nº 004/2018-PAD                                              Maringá, 11 de maio de 2018.

Assunto: Manual de Compras Diretas

Senhores:

Considerando as diversas dificuldades e fragilidades que os setores enfrentam
a respeito das contratações diretas previstas em lei e que a Administração por inúmeras vezes
utiliza para atender as demandas da Universidade;

considerando o intuito de disseminar as informações básicas aos servidores
não apenas do setor da DMP, mas para toda a Instituição;

Dessa forma, a DMP, em conjunto com a PJU, elaborou um Manual de

Compras Diretas com informações básicas para que todos os servidores da Universidade possam
ter acesso às noções primárias da contratação direta com finalidade de melhor serem instruídos os
processos de compras.

Informamos que o Manual já se encontra disponível no site da PAD e
solicitamos ampla divulgação junto aos servidores lotados em suas respectivas unidades.

Sem mais para o momento, contamos com a colaboração de todos, ao tempo
em que nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

ÀS

UNIDADES / SUBUNIDADES

NESTA

Maria Helena Ambrosio Dias,
Pró-Reitora de Administração.